e

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n° : ...../2022.

Autoria:Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal , a adesão
ao projeto "Caminhos da Escola" do Ministéro da
Educação - Governo Federal"

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem indicar que o Poder Executivo faça a adesão ao
projeto "Caminhos da Escola" do Ministério da Educação - Governo Federal.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação devido a necessidade de melhorias no
transporte escolar em nosso Município. O programa prevê linhas de crédito especiais

, para os Municípios adiquirirem ônibus com plataformas de acessebilidade, tanto para o
transporte escolar urbano, quanto o transporte escolar das escolas rurais, a adesão ao
projeto será muito positivo para toda a comunidade escolar, pricipalmente no que tange
a questão da acessibilidade.

li

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 11 DE JANEIRO DE 2022.

Ver: AntontS'4Jn1ida Pilho - (LeIo).-MDB

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 12428